
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 15/2023

“Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 
Sr. José Maqueia Correia, dando outras 
providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de 
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” 
ao Sr. José Maqueia Correia.

§1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

§2º Esta Homenagem é de iniciativa do Vereador Juca Bortolucci.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
              

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 27 de setembro de 
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 13/2023
Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior – ‘Juca’.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 2

B
A

8-
V

08
V

-2
A

0E
-0

N
B

0



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

José Maqueia Correia nasceu em 04 de março de 1950 em Presidente 
Venceslau SP, formado pela Escola de Administração de Empresas de São Paulo 
(FGV-SP), morava e trabalhava em São Paulo antes de conhecer nossa cidade.

Chegou em Santa Barbara d’Oeste em 1.990, fez contato com um 
Empresário estabelecido aqui, conseguindo firmar uma parceria comercial na qual 
passou a produzir produtos patenteados e exclusivos da empresa em OIM.

 Após três anos, teve a grata surpresa de que seu fornecedor não 
mais se interessava na parceria, então resolveu montar sua própria Industria em 
Santa Barbara d’Oeste, esse empreendimento deu tão certo que com pouco mais 
de um ano de trabalho, seu quadro ultrapassava 200 funcionários.

Após todo esse trabalho, resolveu mudar com a família em definitivo 
para Santa Barbara d’Oeste. 

Tal fato ocorreu por volta do Ano 2.000, hoje mudou toda estratégia, 
transformando suas atividades em Administrativa e permanece residindo e 
disfrutando do calor de nossa cidade.

Neste tempo vivendo em Santa Bárbara, fez muitos amigos e se 
tornou um assíduo torcedor do União Agrícola Barbarense e possui todos os 
atributos para ser um merecedor do título de cidadão barbarense.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 2

B
A

8-
V

08
V

-2
A

0E
-0

N
B

0



 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de setembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para 
verificar as assinaturas, clique no link: 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2BA8V08V2A0E0NB0, ou vá até o site 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: 2BA8-V08V-2A0E-0NB0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 2

B
A

8-
V

08
V

-2
A

0E
-0

N
B

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2BA8V08V2A0E0NB0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2BA8V08V2A0E0NB0
		2023-09-27T09:36:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-27T14:46:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-27T20:14:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-28T10:40:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-29T14:25:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura




